In Scholiis  
ad Hieron. ca-  
talogum de  
Scriptoribus.

Erasmi de-  
ploratio ja-  
cturae Scri-  
ptorum,

*randam, si quid perficeretur complorationibus! In hujusmodi thesauris, quibus nihil esse potest pretiosius, & Ecclesiâ Christianâ dignius, quàm dormitatum est ab Episcopis & Theologis! Qui TOT Orbis lumina, TOT insignes fidei nostræ Proceres & Antesignanos, literis eximios, eloquentiâ Illustrés, vitæ sanctimoniâ commendatos, aliquot & martyrio claros intercidere passi sunt.*

'An jactura  
præstantissi-  
morū librorū  
pugnet cum  
diligentiâ ho-  
minū, & DEI  
providentiâ.

XXVIII. Eant nunc, qui pro tuenda infallibilitate scriptorum primorum seculorum desudant, & dicant, *jacturam præstantissimorum librorum manifestò pugnare cum usitata hominum diligentia; partim verò & præcipuè cum divina providentiâ.* Compertum est satis superque perpetuam non esse hominum in asservatione egregiorum librorum industriam, sed aliquando desinere in desidiâ, pro diversis eorum ingeniis, studiisque partium: non enim omnibus omnia placent. Et superatur quandoque ab injuria temporum. Præsertim si perpendantur tot persecutiones, quas Ecclesiâ Christi prioribus tribus seculis perpessa est, & infelicius fuisse tunc tempus, quo Typographiæ ne nomen quidem innotuerat. Quod autem de divina providentiâ affertur proximè à temeritate abest. Ubi enim Deus T. O. M. promisit hanc providentiâ? Quæ necessitatis aut congruæ rationis saltim umbra exigit hanc providentiâ? Certè non magis incusari potest divina providentiâ, posito, quòd præstantissima etiam primitivæ Ecclesiæ Dd. scripta interierint, quàm incusari potest, quòd ἀπίστευτα Mosis, Prophetarum & Apostolorum non per manus facta rectè ad nos tralata sunt. Aut alleganda erit divina promissio, quâ divinum Numen adstringi possit per suam veracitatem, ut optima tantum scripta eaq; ad fidem infallibilem de consensu omnium ubiq; & cujuscuq; ætatis Doctorum circa singulos fidei articulos nobis faciendam sufficientia conservaret, sola vilia perire sineret. Atque indicina quoque divinæ voluntatis: ut Patrum consensus sit loco principii coinfluentis univoco influxu, licet minus principali, cum Scriptura S. in probationem, aut confirmationem dogmatum, afferenda erit. Quod necessitatis ἀπαισιμα infra ex adversantium manibus extorquebitur.

XXIX. Non

XXIX. Non haberi posse Patrum consensum probatur  
 (3.) quia scripta quæ tinearum & blattarū dentes evaserunt,  
 admodum *mutilata & corrupta* ad nos pervenerunt, quod  
 omni exceptione major experiētia comprobatur. Sed malum,  
 si nostra respiciamus tempora, miris modis intra C annos  
 auxerunt *nefarie inquisitorum manus*, de quibus tot indices Ex-  
 purgatorii clamant. (4.) quia non pauca sunt anepigrapha  
 & Psevdepigrapha, quod *Rivetus & Cocus* ostendūt. Dubia igitur  
 prius ad eum, quem debent, locum redigenda sunt, quā  
 consensus cujusdam Patris ex aliquo Patre elicitur, nisi *datā*  
*operā* hallucinari ac seduci velimus. (5.) quia Patres etiam in  
 iis *quæ ex sententia Papicolarum articuli fidei sunt*, dissentiunt; ne  
 dicam de discrepantibus Scripturæ dictorum interpretatio-  
 nibus. (6.) quia in multis scribunt hæsitanter, dubiè, ancipi-  
 ter, ut de ipsorum mente certi esse nequeamus. (7.) quia in  
 multis sibi ipsis contradicunt, quod vel solius Augustini *Re-*  
*tractationum libri* satis demonstrant. (8.) quia non dissentien-  
 tibus adversariis *abrepti ardore disputationis, & nondum pronatis*  
*certaminibus*, securiùs ac incommodè nonnunquam loquuti  
 sunt. Unde quod th. 10. notabat Rivetus, evenit, ut magnam  
 autorum nubem pro sua hæresi allegarint *Pelagiani & Semi-*  
*pelagiani*.

Crit. Sacr. de  
 Pat. Auctor.  
 cap. 12. seqq.  
 Pref. ad Lect.  
 in Cens. Pat.

XXX. Sed hæc obijciunt Canus & Marcus Antonius:  
*Nunquam omnino & in nullo articulo provocari posse ad consensum*  
*antiquæ Ecclesie, nisi extra controversiam ponatur, sicuti posse sigilla-*  
*tim, in quo laudatus consensus consistat.* Aliàs enim provocari ad  
 rem non existentem in rerum natura, quod ineptum. Resp.  
 confundi duo distinctissima (1.) Non sequitur, *consensum il-*  
*lum in omnibus æquè evidentem esse.* (2.) Negamus sequi, etiam si  
 non in omnibus evidens esset. *in nullo articulo ad consensum illū*  
*provocari posse.* (3.) Verum est, *in Catechesi & Didascalia Verita-*  
*tis nec posse nec debere provocari ad consensum omnium & singulo-*  
*rum Doctorum, in omnibus articulis sigillatim, tanquam ad princi-*  
*pium ætatum natum ad sustinendam rationem norme aut infal-*  
*libilitatis.* Provocatur enim ad eum majoris humanæ pro-  
 bilitatis causā, non autem divinæ certitudinis. *Hoc si-*

Obiectio Ca-  
 ni & Marci  
 Antonii.

Respons.

Tom. i. quæst. xum firmumq; manet, dicimus cum B. Hunnio, non posse ullum  
Contr. Hub. in universa Theologia demonstrari locum, articulum, caput fidei,  
p. 900. 901. cuius non expressa reperiantur in erudita illa vetustate testimonia;  
si non apud hunc Patrem, certè apud alium: si non apud omnes, apud  
aliquos tamen.

Canus lib. 7.

cap. 3.

Pererius in

Gen. q. 5. n.

marg. 45. 46.

aliisque.

Alius obje-

ctionis dilu-

tio.

Loc. alleg.

Novi Ponti-

ficis articuli.

Præf. de Im-

mac. Con-

cept.

In Panegy.

anno 1611. e-

dito.

In Bulla con-

tra eum.

XXXI. Deinde objiciunt ex Vincentio Lirinensi:

*Antiqua Sanctorum Patrum consensus non in omnibus divine legis  
quæstiunculis, sed solum in fidei regula magno nobis studio & investi-  
ganda est & sequenda.* Resp. (1.) Scribunt aliàs indefinitè, nullà  
exceptione adjectâ, consensum Patrum ut fidei Regulam esse  
sequendum. (2.) Dicunt sequendum esse Patrum consensum  
in interpretatione cujusq; loci Biblici. Quare non statuunt se-  
quendos tantum in iis quæ sunt dogmata fidei. (3.) etiam in iis  
quæ apud Pontificios articuli fidei sunt, Patres aut non con-  
sentiunt, aut non sequuntur eos Papistæ, quod exemplis  
comprobat Jacobus Laurentius, & patet ad oculum ex colla-  
tione Articulorum, in professione fidei à Concilio Tridentino  
edita, ad credendum præscriptorum, de purgatorio, indul-  
gentiis, forma missæ, &c. (4.) Si demonstrari potest distinctè  
Patrum de dogmatibus fidei consensus, & difficillimum ta-  
men est, etiam doctis & peritis inter ea distingvere; quivis vi-  
det concinnandum prius esse articulorum fidei catalogum, quàm  
consensus Patrum de iis jactetur. At verò nondum hujusmodi  
perfectus catalogus descriptus est, nec describi potest. Nam  
jactant iidem Pontificii, novos à Romano Vejove articu-  
los cusos esse, & plures cudi posse, ac ad credendum præcipi.

Qualis est ille de immac. conceptione Mariae, quem fatentur  
etiam non habere Patrum suffragia. Vid. Alcasar & Job. Pi-  
neda. Ac recitat autor Legationis Hispanicæ f. 154. seq. octo  
fidei articulos ante annos 500. nondum existentes. Unde etiam se  
passim excusant, quando modernis eorum dogmatis anti-  
quorum Conciliorum aut Patrū dissensus, opponitur, eo tem-  
pore, quo dogma contrarium nondum pro articulo fidei declaratum  
erat, dissentire licuisse. Et hinc damnavit Leo X. hunc articu-  
lum 26. Lutheri tanquam hæreticum: Certum est, in manu  
Ecclesie aut Papæ non esse statuere articulos fidei. Plura Gnatonum

Pon-

Pontificiorum testimonia de architectonica novorum articulo-  
rum gratificatur Sylvestro Petrasanctæ Rivetus, id in  
dubium ferè vocanti. Vide etiam Bellarminum. (5.) Faten-  
tur autem ipsi Jesuitæ *impossibilitatem ostendendi consensum*  
*omnium qui unquam fuere, nullo excepto; dum omnes Patres ex-*  
*ponunt per ferè omnes, h. e. plures vel plurimos; vel præci-*  
*puos & selectiores, atque sic Universalitatem non mathemati-*  
*cè, sed moraliter, ut Greg. de Valentia, explicant. (6.) Quid de*  
*Lirinensis testimonio statuendum sit ex supra dictis constat.*

XXXII. Nititur orthodoxa Conclusio (3.) *Experientiâ,*  
*quæ nimis clarè de Patrum nævis atque erroribus testatur.*  
*Quod ipsum non modò exemplorum productione indubi-*  
*tatum reddunt Centuriatores Magdeburg. Abraham Scultetus*  
*in Medulla, Jacobus Laurentius, Rivetus, &c. Sed fatentur quo-*  
*que Sixtus Senensis aliique ex adversariis. Quare licèt actu se-*  
*cundo non semper & ubique errent, tamen, ut quod de Ter-*  
*tulliano Hilarius dixit, meum faciam, consequens error hominis*  
*detrahit scriptis probabilibus auctoritatem. Sed excipit Bellarmi-*  
*nus: Etsi erraverint aliqui Patrum in quibusdam dogmatibus, nun-*  
*quã tamen omnes simul in eodem errore convenerunt. Resp. (1.) Fas-*  
*sus est ipse Bellarm. Omnes veteres errasse circa originem & tem-*  
*pus Antichristi. (2.) Errarunt omnes simul Patres statuendo*  
*Evcharistiam infantibus necessario porrigendam esse, si Maldonato*  
*fides adhibenda est, qui Augustinum id, non ut opinionem suam,*  
*sed ut fidei & totius Ecclesiæ dogma ad refellendos Pelagianos dixisse*  
*affirmat. (3.) Ratio allegari nequit, de qua errare possint in iis,*  
*in quibus singuli aliquid docent, non verò in iis, in quibus idem docent*  
*omnes. Neque enim ulla uspiam promissio infallibilitatis ex-*  
*tat, ullo modo solis scriptoribus Ecclesiasticis data, aut his*  
*in solidum competens.*

XXXIII. Nititur orthodoxa Conclusio. (4.) *dictu uni-*  
*versaliter negantibus ullum humanâ voluntate, sive non immediatâ*  
*divinâ inspiratione suggestum testimonium, divinam facere posse*  
*fidem. 2. Pet. 1. 1. Thess. 2. v. 13. Propterea etiam nos gratias agimus*  
*Deo sine intermissione, quod acceptum de Deo sermonem, quem acce-*  
*pistis ex nobis, exceperitis, non ut sermonem hominum, sed (sicut est*  
*verè)*

In Jesuita Va-  
pulante cap.  
VII.

Lib. I. de Sa-  
cram. cap. 28.

Loc. all. Sect.  
VI.

Orthodoxæ  
sententiæ fun-  
damentu Ter-  
tium.

In cap. V.  
Matth.

Lib. IV. de  
V. D. cap. 7.  
Sect. 7.

Lib. III. de  
Pont. Rom.  
c. 3. Sect. 2.

In cap. 6.  
Joh. n. 53.

Orthodoxæ  
sententiæ fun-  
damentum.  
Quartum.

verè) ut *Dei sermonem*. Atque hæ fuerunt machinæ quibus infallibilitas Patrum, quæque ab ipsis profluxere scriptorum destruitur.

Diluitur ob-  
jectio Greg.  
de Val.

XXXIV. Nunc, quid *Valentia* obvertat audiamus. *Patrum sententiam*, inquit, *concordem à Sp. S. esse profectam*, atque adeò infallibilem eò certius apud nos esse debet, quò minus videtur fieri humanitus potuisse, ut tot talesque viri doctissimi & Sanctissimi, qui tum variis locis & temporibus vixerunt, in eandem sententiam convenirent. Resp. (1.) Committi fallaciam causa indicantis. Et enim quod consensus Patrum inter se alicubi & frequenter divinæ veritati congruus est, hujus congruentiæ causa non est consensus scriptorum illorum inter se, sed cum tota communione fidelium, sive orthodoxorum ex confesso et alium. In quo hi consenserint, huic nota infallibilitatis à Christo adjecta est, non in quo soli scribæ inter se consentiunt. (2.) Peti & ἐνδεχῆν idque bis, (1.) Quod temerè supponitur, *Extare singulorum & omnium scriptorum consensum frequentem, apertum & constantem, de omnibus & singulis dogmatibus, quæ Papistæ pro Articulis fidei habent*. (2.) Quod supponit, ac si iidem, qui in aliquibus veritatibus consentiunt, non conspirare potuerint in alio aliquo errore. Distantia sanè quoad loca vel ætates nihil ad rem facit.

πρόβλημα  
Conclusionis

Scil. 4. dec. 2.

XXXV. Ex data autem & stabilita sic conclusione fluit πρόβλημα hoc: *Patres nec singuli, nec plerique, nec omnes, quorum scripta superant, sunt regula aut fidei, aut interpretationis*. Si enim fallibiles sunt, qui regulæ aut lydii cujusdam lapidis partes tuebuntur? Ut enormiter proinde definiat Concil. Tridentinum: *Nemo contra unanimum consensum Patrum ipsam Scripturam Sacram interpretari audeat*. Annon interpretantur Scripturam contra unanimum consensum Patrum, qui contra universalem enunciationem Apostoli Rom. V, 12. *In quo omnes peccaverunt, excipiunt: Mariam virginem in Adamo non peccasse?*

XXXVI. Cæterum hic notandum est, *Libris Symbolicis Ecclesiarum particularium* tribui consuevisse nomen *regule ac normæ*, ad hominem sic loquendo. Ut sint norma quasi  
Con-

Conventionalis, quoad Auctoritatem obligandi, etsi in se habeatur pro Testimonio universaliter Vero. Sed non quod sit norma origine immediatâ divina, & fidem divinam generans. Id est, vocantur normæ, non tam quod sint Divina norma fidei, & dogmatum ejus, quàm doctrinæ publicæ in quibusdam Regnis & Provinciis. Rectè Lutherus ait: *Oportet id, quod aliorum metrum & mensura est, multò certissimum & clarissimum esse.* Sed neutrum competit Patrum scriptis; utrumque verò soli divinæ paginæ teste Petro, 2. Pet. I, 19.

Lib. de Ser-  
vo Arbit.

XXXVII. *Concl. 2. Infallibilis Patrum Consensus non est absolutè necessarius.* Requiritur ejus necessitatem videtur Vincentius Lirinensis, quando ait: *Quia Scripturam Sacram pro ipsa sua altitudine, non uno eodemq; sensu omnes accipiunt, sed eisdem eloquia aliter atq; aliter alius atq; alius interpretatur, ut penè quot homines sunt, tot illic sententiæ erui posse videantur, idcirco multùm necesse est propter tantos tam varii erroris anfractus, ut Prophetice & Apostolicæ interpretationis lineam secundum Ecclesiasticum & Catholicum sensus normam dirigatur.* Verùm enim verò, ut ut magnam utilitatem consensus priorum Ecclesiæ Doctorum admittimus, ad reprehendendas videlicet prophanas hæresium novitates: quâ fini etiam supra notatum est Lirinensem præsumsisse orthodoxam Augustini sententiam novitatis suspectam reddere: attamen negamus absolutè ad veritatem credendorum sive demonstrandam, sive tuendam, orthodoxorum Patrum consensum requiri. Et fatetur idem Lirinensis, *neq; semper, neq; omnes hæreses hoc modo expugnandas esse.* Contraria affirmativa destituitur idoneis, id est, divinitus traditis rationibus. E contrario autem testificantur Scripturæ dicta, *eam non solum in se actu primo perfectam esse, sed etiam actu secundo perfectos reddere homines tum ad διδασκαλίαν, tum ad ἔλεγχον.*

XXXVIII. *Notas denique & κληρονομα, qui consentiant, qui non consentiant, cum universa communione fidelium, ex eodem principio sumendas esse, unde sumuntur notæ, qui nam consentiant cum verbo Dei scripto itidem certum. Vide Gerhard. aliosque in Loc. de Script. S. Palmarium dictum*

Tom. I. Loc.  
§. 40. seq. In  
Exeg. §. 367.  
(etiam seq.)

E

Tom. 1. part. 1. (etiam iudicio Junii, Wittackeri, Cham) extat 2. Tim. 3. v. 14. 15.  
 1. contr. 1. l. 4. c. 10. *Tu autem mane in his quae didicisti &c.* Hic namque *ἡ ἐπιγραφή*  
 Quæst. 6. de *ματῶν* eo fine inspirata dicuntur, ut *hominem sapientem & per-*  
 Script. *fectum reddant ad salutem.* Quare citra alterius principii in-  
 Panstr. 1. 1. fluxum ea secundum se proportionata atque adeo sufficien-  
 c. 3. ter evidentiâ, perspicua, integra, ac perfecta esse oportet ad  
 Lib. 4. de hunc finem producendum. Nec habent Bellarm. Becanus,  
 V. D. c. 10. *Bailus, &c.* quod rideant nos quasi inferentes à sola utilitate ad  
 Enchir. 1. 1. *exclusivam sufficientiam*: cum minimè gentium illatio proce-  
 c. 2. n. 57. dat à sola utilitate, sed ab adæqvata potentia instrumenti  
 Catech. tr. 1. hujus à Deo ordinati ad producendum salutis finem ulti-  
 contr. 9. p. 54. mum, opposita τὰς μορφώσεσιν ἐυσεβείας, seu omnibus aliis  
 scriptis sapientiam & pietatem præ se ferentibus.

XXXIX. Per hanc itaque sacrarum literarum sufficien-  
 tiam excluduntur omnis generis traditiones, tanquam necessariae,  
 ad veritatem credendorum sive ostendendam, sive evincendam; cum  
 huic muneri sufficiant solæ Scripturæ Canonicae à seipsis  
 explicatae. Interea non negamus posse cum Scripturæ per-  
 fectione consistere concurrentem Ecclesiastica antiquitatis influ-  
 xum ad probationem & defensionem dogmatum; Sed non eodem  
 genere influxus & causalitatis. Scilicet consensus scripto-  
 rum Ecclesiae inducit magnam probabilitatem consentus ipso-  
 rum inter se, cum consensu reliquorum Ecclesiae Doctorum  
 & reliquorum fidelium. In quo autem consentiunt. 1. omnes  
 scriptores. 2. omnes Doctores Ecclesiae Christianae. 3. omnes ubique fi-  
 deles auditores, cum inter se, tum cum omnibus Scriptori-  
 bus & Doctoribus, hoc habet notam veritatis à Christo huic  
 consensui præmissam. Joh. XIV, 16. itaque consensus scripto-  
 rum Ecclesiasticorum inter se, generat fidem humanam eos  
 consentire etiam cum cæteris Doctoribus & Auditoribus  
 Christianis: cognitio autem harmoniæ inter propositionem  
 quandam Ecclesiasticam cum testimonio scripturarum, ge-  
 nerat fidem divinam, causaliter & objectivè talem, quod  
 propositio illa sit ipsa divina veritas.

Inconveni- XL. Præterea si ob incertitudinem sensuum scripturæ,  
 entia quæ se- necessaria est antiqua interpretationis regula, tria sequuntur  
 quæ sunt ex ne- inconscientia (.) *Majorem esse Patrum auctoritatem, quam*  
 ipsius

Quo modo  
 consistat cum  
 perfectione  
 Scripturæ Pa-  
 trum consen-  
 sus.

*ipsius veritatis & evidentie dicti controversi.* Nam per auctori-  
tatem intelligitur facultas, intellectum hominis ad assen-  
sum, & voluntatem, ad obsequium commovendi. Si igitur,  
ut credam hanc vel illam alicujus dicti explicationem esse  
veram, seu, quod idem est, hunc vel illum esse in hoc dicto  
Dei sensum, *necessario requiritur concursus expositionis antiquo-  
rum Ecclesie Dd. adeo ut hunc sensum non essem habiturus pro vero si  
illo Patrum suffragio destitueretur,* quivis videt *qui cerebrum in  
calcaneo non habet,* illud ipsum Patrum testimonium proxi-  
mam & præcipuam esse causam mei assensus, quod hæc de-  
terminatè sit mens Sp. S. in hoc dicto, & consequenter, ma-  
jorem fieri quoad ordinem & facultatem persuadendi aucto-  
ritatem Patrum, ipsâ evidentiam dicti. Connexio probatur:  
quia illius auctoritas utique in persuadendo major est auctori-  
tate rei creditæ, propter cujus veracitatem *immediatè & pro-  
ximè* creditur hanc rem ita se habere, non obstante, quod  
in sitâ dignitate res credita longè excellentior sit ad fidem si-  
bi faciendam. Nam de ordine probationis, & proxima ratio-  
ne credendi sub qua, quæstio hîc est.

XLl. (2.) *Inesse scriptis Patrum majorem evidentiam ad perci-  
piendum verum sensum, quàm inest ipsis Scripturis Canonicis.* Nam  
explicarentur sic obscuriora & controversa dicta per eviden-  
tiores antiquorum Interpp. consensum. At hoc falsissimum  
est. Nec enim major evidentia inest commentariis Patrum  
vel per *intrinsecam naturam,* vel per *attestationem Sp. Sancti,* quod  
operosâ probatione non indigere arbitror. Rectè B. Luth-  
erus retorquet in Erasmus, *Patres, Patres ingeminantem: Si  
reges Scripturam esse dilucidam, simul asseras mihi necessum est  
omnes tuos sanctos, quos adducis, minus dilucidas esse, quis enim cer-  
tos nos facit de ipsorum luce, si scripturas obscuras feceris? Itaq, nihil  
nisi tenebras nobis reliquas faciunt, qui Scripturas negant esse lucidas  
& evidentissimas.* (3.) Ecclesiam ante edita Patrum scripta non  
potuisse certificari de vero Scripturæ sensu, quod assertu  
impium esset: (4.) Patrum interpretationes, quia & plures &  
discrepantes sunt, aliâ iterum interpretatione indigere. At-  
que ita omnis glossa Scripturarum requireret aliam, & dabitur  
progressus in infinitum.

XLII. At

cessitate Pa-  
trum ad certi-  
tudinem scri-  
pturæ sensu-  
um.

XLII. Atque sic orthodoxam de *Patrum*, qui prioribus seculis floruerunt, *Scriptis* sententiam καὶ δὲ ὑμῶν pro modulo meo enodavi. Quæ etiã sola designare volui nomine *Antiquitatis Ecclesiasticæ*, ut th. i. significatum est: ne de auctoritate *Conciliorum* aut *Symbolorum* insimul sermonem nobis esse quis sibi persvadeat. B. Chemnitio part. i. Exam. Concil. Trid. conficiunt Sextum genus Traditionum. Ita enim ille digere Traditionum genera, ut *Primum* sint, à *Christo & Apostolis* tradita, quæ postea ab *Evangelistis & Apostolis* literis consignata sunt: *Secundum* constituat *librorum Scripturæ Sacræ* non interrupta serie temporum ab *Ecclesia* ad posteros transmissio: *Tertium*, propagatio veritatis usq; ad tempora *Irenæi & Tertulliani*: *Quartum*, expositio, seu *nativa Scripturæ sententia*: *Quintum*, constituent *dogmata* non totidem literis & syllabis in sacro codice extantia, sed quæ bonâ, certâ, firmâ & manifestâ *ratiocinatione* ex perspicuis *scripturæ testimoniis* colliguntur: *Sextum*, *Consensus Patrum*: *Septimum*, *Ritus & consuetudines veteris*: *Octavum*, *dogmata* tam fidem, quàm mores concernentia, quæ licet nullo *Scripturæ testimonio* probari possint, pari tamen *reverentiâ & pietatis affectu* recipienda esse *Pontificii* contendunt. Miseranda sanè est *Romanensium* conditio & stupenda cœcitas, dum, in quibus *pro-ram puppimq; salutis* collocant, articulos, nullo alio sæpè fulcire norunt, quàm *vetustiori aliquo libro* cujus nec autorem nec sensum satis perspectum tenent. *Card. Bellarmini* voluminibus si detrahas *Conciliorum decreta, Pontificum placita, Patriæ auctoritates*, plus quàm *decimam partem* detraxeris. Quare in *velitatione* cum *Pontificiis* antequam ulterius progredi possimus, de *generali prius controversia*, auctoritatem *Patrum* concernente transigere oportet. Quo factum ut vix ultra *quæstionem de iudice controversiarum* Collocutores pervenerint in *instituti conflictibus*. Persecutus est alioquin *integro tractatu*, eoq; non *inerudito* hanc materiam *Emericus K. UYFALVINUS BARONIUS Ungarus*. Nostrum est cum *Augustino solis eis Scripturarum libris*, qui jam *Canonici* appellantur hunc *timorem honoremq; deferre* ut nullum eorum, *scribendo errasse firmissimè credamus, &c.*